
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ №31»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 352 г. Саратов

Об открытии класса психолого-педагогической 
направленности в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями 
Министерства просвещения РФ по организации деятельности психолого­
педагогических классов, основными образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования МАОУ «Гимназия № 31», 
утвержденными приказом от 31.08.2023 № 284 и с целью реализации 
Программы преодоления дефицита квалифицированных педагогических 
кадров в системе образования Саратовской области на 2022-2025 годы, 
формирования у обучающихся представления о педагогической профессии, 
ориентирование обучающихся в системе ценностей, которые отражают 
специфику педагогической деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать открытие класса психолого-педагогической 

направленности на базе 8 А класса в рамках предпрофильной подготовки при 
реализации основной образовательной программы основного, общего 
образования с 1 сентября 2023 года.

2. Утвердить Положение о классах психолого - педагогической 
направленности муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 31» (приложение № 1).

3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») реализации 
проекта «Педагогический класс» в МАОУ «Гимназия № 31» на 2023-2024 
учебный год (приложение № 2).

4. Назначить куратором проекта «Педагогический класс» в МАОУ 
«Гимназия № 31» заместителя директора по УВР Гурьянову И.В.

5. Заместителю директора по УВР Гурьяновой И.В. обеспечить' 
выполнение мероприятий «дорожной карты» проекта «Педагогический класс» 
на 2023-2024 учебный год.

6. Классному руководителю 8 А класса (Антипова Ю.В.) до 
05.09.2023 ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с 
учебным планом класса психолого-педагогической направленности и 
условиями обучения в данном классе.

7. Ответственному за ведение сайта МАОУ «Гимназия № 31» 
Яковлевой Е.А. обеспечить размещение информации о деятельности класса



психолого-педагогической направленности на официальном сайте гимназии в 
сети Интернет и на страницах социальных сетей.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Гурьянову И.В.

Дирёк МАОУ > 
о( «Гимназия № 31» 
ЧйлядрЙУМЕНТОв

Т.А. Кичаева

С ом Ознакомлены:

л

ФИО Должность Дата 
ознакомления

Подпись

Гурьянова И.В. зам. директора по УВР
Перепросова В.К. зам. директора по УВР &'OfJMZ
Радаева Н.П. старший воспитатель
Антипова Ю.В. учитель О/О9.ЭМ&
Яковлева Е.А. администратор сайта 0L 09



Приложение № 2 
к приказу МАОУ «Гимназия №31» 

от

'План мероприятий («дорожная карта»)
реализации проекта «Педагогический класс» в МАОУ «Гимназия № 31» на 2023/2024 учебный год

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Нормативно-правовое и о рганизационное обеспечение
1. Ознакомление с федеральными и региональными 

документами, регулирующими создание и
функционирование классов психолого-педагогической 
направленности

Август-сентябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

2. Разработка нормативно-правовых документов МАОУ 
«Гимназия № 31», регламентирующих деятельность по 
реализации проекта «Педагогический класс» в 2023- 
2024 учебном году:
- Положение о классах психолого-педагогической 
направленности;
- план мероприятий («дорожная карта») реализации 
проекта «Педагогический класс» в 2023-2024 учебном 
году.

Август-сентябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

3. Ознакомление обучающихся 8 - 11-х классов и их 
родителей (законных представителей), педагогов 
гимназии с содержанием проекта «Педагогический 
класс»

Сентябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР 

Шумилина Е.Е., педагог- 
психолог

4. Определение педагогических работников, которые 
будут реализовывать программы элективных курсов и 
внеурочной деятельности психолого-педагогического 
направления.

Август, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

5. Разработка и утверждение рабочих программ 
элективных курсов (курсов внеурочной деятельности)

Август, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР



* психолого-педагогической направленности: «Я-лидер», 
«Секреты взаимодействия» и др.

6. Внесение изменений в рабочие программы элективных 
курсов, курсов внеурочной деятельности психолого­
педагогической направленности (при необходимости, с 
учетом информации, полученной в ходе обучения 
педагогов и реализации проекта)

Март-апрель, 2024 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Шумилина Е.Е., педагог- 
психолог

7. Создание и заполнение раздела «Психолого­
педагогический класс» на официальном сайте школы.

Август-сентябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Яковлева Е.А., администратор 
сайта

8. Заключение договоров с учреждениями высшего и 
среднего профессионального образования,
реализующими программы подготовки по направлению 
«Педагогическое образование» о проведении 
профориентационных мероприятий, , сетевой форме 
реализации программ

Сентябрь-октябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 
Перепросова В.К., 

заместитель директора по 
УВР

9. Сотрудничество со школами, участниками проекта 
педагогический класс.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

2. Организация мероприятий с педагогическими работниками
10. Повышение квалификации педагогических работников, 

участвующих в реализации проекта «Педагогический 
класс»

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

11. Проведение индивидуальных консультаций с 
педагогами-участниками проекта.

v--- • \ V.-. •' Л .... 4 .- ь,. ...... • V. •

1

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 
Перепросова В.К., 

заместитель директора по 
УВР, 

Радаева Н.П., старший 
воспитатель

12. Организация участия педагогов в обучающих семинарах 
различного уровня.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР



13. Организация участия педагогов в распространении 
опыта работы в «Педагогическом классе»

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

14. Проведение открытых занятий в «Педагогическом 
классе»

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

15. Организация и проведение педагогической практики 
для обучающихся «Психологопедагогического класса»: 
посещение уроков и внеурочных занятий

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 
Перепросова В.К., 

заместитель директора по 
УВР, 

Радаева Н.П., старший 
воспитатель

3. Организация мероприятий с обучающимися
16. Участие обучающихся «Педагогического класса» в 

тренингах, олимпиадах, конференциях различного 
уровня и т.д.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Антипова Ю.В., кл. рук.
17. Презентация индивидуальных проектов учащихся 

«Педагогического класса» на конференциях различного 
уровня.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Антипова Ю.В., кл. рук.
18. Создание и оформление портфолио достижений с целью 

развития индивидуальной образовательной траектории 
обучающихся.

В течение года Антипова Ю.В., кл. рук.

19. Осуществление профориентационной работы по 
знакомству обучающихся 8-9, 10-11-х классов с 
профессиями, требующими педагогических
компетенций

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

20. Анкетирование обучающихся 8-9, 10-11-х классов по 
выявлению профессиональных предпочтений.

2 раза в год Шумилина Е.Е., педагог- 
психолог

21. Анкетирование по организации профилей и 
индивидуальных образовательных 1 траекторий
обучающихся 9-х классов.

Февраль-март Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Шумилина Е.Е., педагог- 
психолог



•w 4. Работа с родителями (законными представителями) обучающихся
22. Встреча с родителями (законными представителями) 

учащихся, планирующих обучение в педагогическом 
классе.

Сентябрь, 2023 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Антипова Ю.В., кл. рук.
23. Индивидуальные консультации для родителей 

(законных представителей) обучающихся по реализации 
проекта «Педагогический класс».

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР, 

Антипова Ю.В., кл. рук.
24. Знакомство родителей (законных представителей) 

выпускников с порядком и правилами целевого 
обучения по педагогическим специальностям.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

25. Классные родительские собрания В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

26. Организация участия родителей (законных
представителей) в городских родительских собраниях.

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

5. Информационное и аналитическое обеспечение реализации проекта
27. Организация информационного j сопровождения 

реализации проекта (размещение информации на сайте, 
в социальных сетях и др.)

В течение года Яковлева Е.А.

28. Организация мониторинга реализации проекта 
«Педагогический класс»

В течение года Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

29. Подготовка аналитических материалов по итогам 
реализации проекта в 2023 - 2024 учебном году

Май -июнь, 2024 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР

30. Разработка плана реализации проекта «Педагогический 
класс» в 2024-2025 учебном году

Май -июнь, 2024 Гурьянова И.В., заместитель 
директора по УВР


